Eius doctrina, virtutes in vita sunt cōmutata, pro fide C
 electorū, docuit fidē dæmoniorū, prō spe piorū, p̄sumpti- *Eccī 37.*
 onē iniquissimā, q̄aridam nequitiā cooperit, ingessit: Pro *1. Tim. 1.*
 dilectione sincera, q̄ finis est & plenitudo legis, dilectionē *1. Ioan. 2.*
 mundi damnabilē, quæ ipsa ad deū inimicitia est intrusit. *Iacob. 4.*
 Quid de virtutib⁹ cardinalibus dicā, q̄bus nihil est utilius *Roma. 8.*
 in vita hoībus? prudentiā carnis q̄ legi dei nō est subiecta,
 amplectimur, carnis curā in desiderijs facimus: Infirmi su-
 m⁹ ad bona ex Lutheri doctrina facti: Iustitia venit in ob-
 liuionem: Vbi rogo pietas? vbi pudor? vbi phas? vbi ipsius *Esaī. 59.*
 iura naturæ? vbi honestas? vbi morum grauitas? vbi ti-
 mor Dei? paupertas, mititas, vbi luctus pro peccatis, vbi *Matt. 5.*
 esurie & siti iusticie? vbi misericordia? vbi munditia, cor-
 dis? vbi pacis persecutio? vbi patientia in aduersis? instan-
 tia orationis? vbi laus Dei iugis? vbi contritio cordis? ve-
 ra confessio oris? vbi condigna satisfactio pro peccatis?

E 2 At,

- At, oleum perdo & operam, dum mare malorum vnius Lutheri calamo effundere adnitor, vel enumerare ex parte laqueos mortis, quos posuit iuxta viam in qua ambulamus.
- Rom. 16. Verum, haec sunt signa quibus doctrinam suam confirmavit, & opera sunt quae de eo testimonium perhibent.
- Ioan. 10. Hi sunt fructus per quos cognosci & ipse & doctrina sua debet quales sunt: Nempe ex patre diabolo, cuius desideria & opera fecit.
- Matt. 7. D Quapropter fugite quae so Lutherum, quasi a facie gladij. Nam si blanditijs labiorum eius & nutibus oculorum illecti, accesseritis ad eum, suscipit vos: At, dentes leonis, dentes illius, interficienes animas hominum quae non moriuntur. Quasi romphea bis acuta, omnis iniquitas & doctrina eius, & plagae illius non est sanitas. Lutherus est mulier illa, plena nominibus blasphemiarum, poculum aureum habens in manu sua, plenum immundicijs & abominationibus fornicationis suae. Cum ea fornicantur reges terrae, & inebriantur qui terram inhabitant de vino prostitutionis eius, & insaniunt: Haec de innumeris pestiferis fructibus doctrinæ Lutheri perstrinxerim, ut vnumquisque fugiat a facie gladij, vltoris iniquitatum: Et horreat male dulcem calicem doctrinæ illius. Blande quidem ingreditur, & dulcis videtur insanis, sed in nouissimo mordet ut coluber, & sicut regulus venena diffundit.
- Apoc. 9. Faus distillans labia huius meretricis, & nitidius oleo guttum eius: Nouissima autem illius amara quasi absyn-
- Job 19. thium, et acuta quasi gladius biceps. Quia corpus et ani-
- Prou. 23. mat perdit in gehennam. Videtur via haec fascinata, iusta
- Prou. 5. et recta, sed nouissima eius deducunt ad mortem eternam.
- Matt. 10. Prophetae & Apostoli multa docuerunt, quae in lege & in euangelij non sunt scripta. Cap. XIII. Hac

HAEC ex parte dicta sunt viarum Dei & viarum dia-
boli, & doctrinæ pietatis & sanæ, quæ est secundum
euangelium gloriae beati Dei, & doctrinæ dæmoniorum, *Iob 13.*
quam fabricatores mendaciorum, & cultores peruersorum
dogmatum, faciunt maximi, amant vnicè & honorant ob-
seruantur in interitum suum & perditionem. Nunc ad do- *1. Reg. 2.*
ctrinæ veritatem reuertamur, quam per doctores sanctos,
scientiarū dominus & omnes veritatis doctor nos docu-
it spiritus sanctus. In confessu est, quod spiritus sanctus o-
lim multa docuit, tum per amicos & electos Dei, tum per
prophetas qui à seculo fuerunt in lege dñi perfecta (per *Deut. 32.*
perfecta enim sunt opera Dei) per Mosen fidelem dominis fer- *Heb. 3.*
uum in omni domo eius: si literā aspicimus, de verbo
ad verbum non expressa. Sic per apostolos, per doctores
cathalicos: per pastores & concilia cœcomenica in plenitu-
dine temporis multa Deus scripsit, ordinavit, statuit, man-
davit, prohibuit & docuit, per Christum in euangelio de
verbo ad verbum non exarata. Implicitè nihilominus &
& virtualiter perinde ac in propositionibus vniuersalib.
ibi contenta. Et veritates ista documentaq; salutaria: spi-
ritus sancti magisterio et vocatione, qui in ecclesia Dei ma- *Ioan. 14.*
nens in æternum, per prophetas in veteri, et per apostolos *¶ 16.*
euangelistas, doctores et pastores, in lege noua, omnem ve-
ritatem et multa illa quæ Christus passionis suæ hora dif-
cipulis suis dicere habuit, et tunc capere non potuerunt;
docet et docebit donec cælū atteritur, et Christus regnū.
Deo patri tradiderit. Hæc auté de occultis et generalibus *1. Cor. 15.*
sacri euangelij verbis, pro locorum, temporum, causarū,
personarum, et impugnationum exigentia, necessitate et
utilitate, sicut aurum et argētum de occultis terræ venis-
eruntur, et resoluuntur. Hinc beatus Iob ait: Sapientia, *Iob. 28.*
trahitur de occultis. De occultis certè sapientia trahitur,
quādo doctorū ecclesiæ diligentia et studio, qui scriptu-

E 3 ras &

Iam. 5. ras & testimonia veritatis scrutantur, in quibus vita animæ habetur, implicitæ veritates resoluuntur, quibus orationes loquentium iniqua obstruuntur, & electi Dei instruuntur ad salutem. Hinc Salomon ait: Si sapientiam inuocaueris, & inclinaueris cor tuum prudentiae, & quæsieris eam quasi pecuniam, & sicut thesauros effoderis illam, tunc intelliges timorem Domini, & scientiam Dei, salutis & sanctorum, inuenies.

Psal. 62. **Prou. 2.** **Ezæ. 11.** **Luc. 1.** **Sap. 11.** **B.** Nec Christus solummodo est audiendus, ut cauillantur sycophantæ. Nec ea solummodo seruanda sunt, quæ ipse benedicto ore suo, gratia diffundendo, minauit. Nam & matrem ecclesiæ auscultare precepit, quæ est coluna & firmamentum veritatis, & semper reprobum, impium, malum dogma reprobat, & verum, catholicum, pium, sanctum scripture intellectum proponeat, docet, eligit & sequitur. Quam qui nouit audit, ut ethanicus & publicanus habendus est & fugiendus. Hinc Salomon ait: Audi fili mi, disciplinam, id est, doctrinam patris tui Christi: & ne dimittas legem matris tuæ ecclesiæ sponsæ illius. Et iterum: Conserua fili mi præcepta patris tui, & ne dimittas legem matris tuæ: Liga eam in corde tuo iugiter, ad ruminandam & circunda eam gutturi tuo ad eam docendam omni populo.

Pro. 1. **Pro. 6.** **C.** Et sicut non solum ea quæ amicus Dei Moses legislator scripsit & dixit in pœnitenzia sub mortis interminatione, sed & ea oīa, quæ postea per moderatores populi & sanctos prophetas Deus sanxit & ordinavit, erat seruanda. Sic & modo, quando verum lumen iam lucet, non ea solummodo quæ pater nobis in euangelio locutus est in filio, de quo alibi placui, ipsum audite: M. 3. & 17. R. 1. & 9. L. 9. 2. Pet. 1. sed & illa seruanda sunt, quæ per apostolos & ecclesiæ rectores, ordinata, decreta instituta & mandata sunt ex spiritu sancto. Vnde Christus ait: qui vos audit me audit. Nō em
ros

Num. 12.
Heb. 10.
Hebr. 1.

Luc. 10.

vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri loquitur
in vobis. Sic Christus hortabatur per Paulū, & loquebat Matt. 10.
in eo. Vnde dixit ad Thessaloniken. q̄ mea documēta sper 2.Cor. 5.
nit, nō hominē spernit, sed Deū, qui dedit spiritū suū san 2.Cor. 13.
Etū in nobis. Et alibi: Si q̄s propheta aut spiritualis videt 1.Thef. 4.
esse inter vos cognoscat quæ scribo vobis, quia dñi māda- 1.Cor. 14.
ta sunt. Nihilominus ea quæ ibi tractauit, in nullo haben-
tur euangelio. Hinc pambulās Syriā & Ciliciā cū Syla, cō- Act. 13.
firmabant ecclesias in omni opere & sermone bono, p̄ci-
pientes custodire præcepta apostolorum & seniorum. At
illa præcepta, in euangelijs non habentur.

*Hereses sunt morbi letales in corpore ec-
clesie.* Cap. XV.

Proinde, quoties noua difficultas aut dissentio, aut schisma in his quæ fidei sunt, à Satanæ apostolis fusciatur in ecclesia, veluti nonus morb⁹ in corpore hominis, vel notus tumultus aut seditio in ciuitate, aut nouū bellicab hostibus intentatur regi & eius regno: mox perdoctores sanctos fidei veritas per scripturarum veram expositionem est declarata, & fugatis errorū tenebris cum suis authoribus hæreticis, lux veritatis radios suos longè latè que diffudit. Et quid sunt nouæ hæreses in corpore Chri Acto. 1. 6.
sti (quod est ecclesia iustorum) nisi noui & letales morbi? 15.12.
Qui ne corpus occidunt, aut membra depascāt, destruant Rom. 12.
aut inficiant, malagmate verbi Dei quod sanat omnes in 1.Cor. 12.
firmitates credentium, curari debent: et nemala per Ion. Sap. 19.
gas moras conualescant, statim adhiberi. Et sicut ho-
mo malè habere incipiens medicinas negligens, aut mel-
dicorum consilia non requirens, aut eorum præcepta nō
custodiēs, occidit semetipsum: sic q̄ in fide fluctuare inci-
pit, & infirmari in bonis moribus, & grauis fieri ad custo-
diēda mādata, mox verbo Dei seipsum instruere debet ad
salutem.

salutem, mederi peccatis, & facere quæcunque eum docet
ecclesiæ doctores. Nam hæretici morbos non dant, sed
vulnerant sanos, augent morbos, & dant pocula mortis, ac
præcepta occasionis.

*Hæreses sunt tumultus in ciuitate Dei & se-
ditiones. Cap. XVI*

AT quid sunt hæreses in ecclesia, nisi tumultus & se-
ditiones per pestilentes ac filios Belial excitate, qui
bus nisi per bonorum prudentiam & consilia obuiamitū
fuerit, mox infinita mala oriuntur, ad hominum interi-
tum, bonorum direptionem, & totius ciuitatis subuersio-
Apoc. 19. nem. Ecclesia autem ciuitas Dei sancta est, in qua Iusticia
Prou. 29. regnat. Verum si impij hæretici sumpserint principatum,
Ezai. 59. tunc gemit populus Dei. Tunc corruit in platiis veritas do-
Iob. 12. grinæ euangelicæ & vitæ, & iusticia longè stat. Tunc veri-
tas fit in obliuionem, & qui recedit à malo, prædæ patet.
Tunc deridetur iustorū simplicitas, sed tabernacula præ-
donum abundant, & audacter Deum prouocant, cum de-
derit omnia in manus eorum.

Hæreses sunt noua bella in militia Christi.

Caput. XVII

ET quid sunt nouæ hæreses, nisi noua bella in regno
Christi? At illa bella optimè finiuntur, si mox vte-
tudine se muniunt eis itur obuiam & cum complicibus p-
gladium verbi Dei debellantur: Et si manum dare, impia
Ioan. ix. dogmata reuocare recusant, etiam in corpore occiduntur,
Eccē II. vel carceribus perpetuis mancipantur. Melius enim est, vt
vnus homo moriatur, quam per eū tota gens seducatur &
pereat in anima & corpore. Sic oportet ignem istum cum
paruus est, extiguere. Quod si neglectū fuerit totā vorax
flamma

Flamma ciuitatem deuastat. Et hostis contemptus in principio, vallatus postea iniquorum adiutorio, & regem caput vel occidit cum toto exercitu, & occupat regnum. Hæc Matt. 13. parabola est temporis instantis. Qui aures audiendi habet audiat.

*Sicut synagoga prophetas ueros, sic Ecclesia Dei audit
sanctos doctores.*

Caput. XVIII,

Ergo sicut synagoga olim audiuit & sequebaſt prophetas sanctos, reprobatis pseudoprophetis: sic Ecclesia Dei, filij lucis, regni & obediētiæ, doctores sacros in omnibꝫ, in quibus eos recipit & approbavit ecclesia, recipere, sequi & tenere debent, fascinatoribus abiectis Hinc Proph. 22. Salomon ait: Fili mi, audi verba sapientū. Et infra: Ne trāſgrediaris terminos antiquos (vt expositione scripturæ) quos posuerūt patres tui id est sancti doctores. Id ipsum pro- Ecc. 16. cipit ecclesiastici sexto & octauo capitulis. Et sicut olim ¶ 8. pios nihil mouit, quod pseudoprophetæ falsi scripturas exponebant & eos calumniabātur, qui eam sincerè proponebant, sic nos ne tantillū mouere debet, quia Luderani sanctis doctoribus derogant, & libros eorum pro nihilo habent. Nō possunt Luderani eos diligere, quia testimoniū Iohann. 7. 4. perhibent de illis, quia doctrina eorū falsa & opera eorū malala sunt & diabolica. Si defece eorū essent, tūc impij, quod suum est, in eis diligerēt. Sed ex quo Deus eos elegit in operbus ministerij, in ædificationē corporis sui, vt veritatē & legem Dei scrutarentur, facerent & docerent: ideo odit eos mundus malignus, totus in maligno positus, & colluui es luderanae probbris eos lacessit. Si sermonē Christi (iuxta verum eius intellectum) seruant, seruant & sanctorum Iohann. 15. doctorum.

Proinde: quando doctores catholicos ecclesiæ Dei distinctionem audimus, tunc audimus Christum per doctores

F - etores

doctores & ecclesiam nos erudientem ad iusticiam, & in-
2. Tim. 3. struentem ad salutem per fidem quae est in ipso. Impij ve-
Matt. 18. ro qui doctores fugillant, & ecclesiam aspernantur nec au-
1. Cor. 5. diri volunt, non obediunt verbo Christi & euangelio, re-
sistunt veritati & spiritui sancto, non homines spernunt sed
Deum, qui exhortatur & docet per eos corda pie viuetum
Matt. 7. in Christo, ut sibi attentendant a lupis istis rapacibus: a sis-
Matt. 15. cinatoribus istis scelestissimis, ducibus istis cæcis, ab istis
Satanæ Apostolis: ab illis rapprobis circa fidem: ab istis adulteratoribus & depravatoribus verbi Dei: ab istis si-
Act. 13. lijs diaboli, plenis omni dolo & omni fallacia, inimicis o-
mnis iusticiae: qui nunquam desinunt subuertere vias do-
Psal. 24. mini iustas, sanctas & rectas. Sic odio iniquo, & pro eo q-
&**10. 8.** eos diligenter, odiunt impij sanctos doctores. Similes in
hac impietate perfidis Iudeis, cæcis Saducais, obstinati
1. Thes. 2. pharisæis, reprobis sacerdotibus, qui dominum occi-
derunt & prophetas: Sed in hoc domino non placent, sed om-
nibus hominibus Deo placere & dignè euangelio couersari ad
nitentibus aduersantur. Deum eos prædicari, legi & propo-
ni prohibent ut salvi fiant. Et pro eis sua peruersa dogma-
ta legenda supponunt, ut impleant peccata sua semper.

Impij prophetas domini semper persequabantur, & odio ini-
quo oderunt. Caput XIX.

A **N**EC id nouum & nuperum est inuentum, Impijsi-
ma Isabel Heliam hominem Dei quæsiuit morti-
ficare, falacissima Herodias vitæ Ioannis baptistæ infida-
3. Reg. 16. batur callidissime ac mortem eius procurauit. Vendi-
Rom. 6. tus sub peccatis ut saceret malum Achab, odiuit Michæ-
3. Reg. 22. am, quia dixit ei veritatem, & iuxta impietates eius pro-
phetauit ei malum, quod eum manebat propter sceleris sua
multa. Fratres undecim, innocentum manibus & mun-
dum corde Joseph oderunt propter iusticiam, & non po-
tu-

tuerunt ei quicquā pacificē loqui. Hieroboam radix pec- Gen 37.
 catorum, virum Dei se corripiētēm iussit comprehendēti. 3. Reg 13.
 Asa rex in verū Dei vate irascebatur, q̄ eum stultitiae ob- 2. Par. 16.
 iurgauit. Ioas, lapidari iussit Zachariam sacerdotē Dei m̄a 4. Reg. 28
 gnum, quia criminis eum arguit. Manasses sacrilegus om-
 nes iustos occidit, ed q̄ in impietatibus suis eū imitari no-
 fuerūt. Taceo, quanta mala Anthiochus intulerit cultori-
 b̄ Dei, vt libri Machabæorū attestātur, Summa summarū: Eccī 13.
 Omne animal diligit sibi simile, & ois homo simili sibi so Eacī 27.
 ciatur. Volatilia ad sibi similia conueniunt. Et qualis rex, Eccī 10.
 tales sunt & ministri eius: Et qualis est rector civitatis, ta-
 les etiā sunt inhabitatēs in ea. Vnde sit, vt oēs q̄ à veritate Psal. 35.
 auditū auertūt, nolūt intelligere vt bene agāt, iuste vivāt, 2. Tim. 4.
 in lege Dei ambulēt, q̄ ea q̄ Dei sunt nō sapiūt sed diligūt Esaī 3.
 & ea q̄ carnis sunt & faciūt: Iſti inq̄ magistros q̄rūt placētia Prou. 24.
 loquētes, oleū vendētes, in malicijs suis se laudātes, bene Hier. 4. 6
 dicētes & beatas dicētes in impietatib̄ suis. Qui pax pax:
 Et bene est, cū impie agunt. dicere possunt cū non fit pax
 Iſti sunt seductores populi, de quibus lamētans ait Hiere- Tren. 2.
 mias: Prophetæ tui, videruut tibi falsa & stulta, nec operie
 bāt tibi iniqtatē tuā vt te ad pœnitentiā prouocarēt: Nec Esaī 3.
 volunt nosse, q̄ qui illos beatos dicunt, ipsoſ decipiūt, &
 viā gressuū eorū dissipant. Cōcordātēs locos, vide. Pro. 1.
 3. 7. 9. 16. 29. Hice 5. 8. 33. Eze. 13. 1. Mach. 1: Sic Samaritani
 nō ex Hierusalem, vbi lex Dei docebat, & cultus Dei vi-
 guit, sed ex Asyria regione idolis dedita, qui eos docerēt. 4. Re. 17
 duobus dominis seruire, in duas partes claudicare addu-
 xerūt sacerdotes. Sic radix oīm malorū de vilissimis & vi-
 ta ipsa indignis (hieroboā accipite) assumpsit & fecit sacer-
 dotes ad suę impietatis p̄motores. Sic Pharisēi cū Herodia 3. Reg 12.
 nis cōfiliati sūt, vt Iesum caperēt in sermone. Et cū diabo Matt. 26.
 lo, & p̄ditiois filio, Iuda tractabāt quō Iesum caperēt & oc-
 siderēt sine tumultu. Sic cēci Luterāi, cēcos duces asciscūt Matt. 26.

F 2 insignes

44.

Matt. 15. insignes apostatas, sacerdotes desertores, mundi huius & suipius amatores, homines mēte corruptos, reprobos circa fidem, iusticiæ inimicos, Qui licet confiteantur se nosse Deū factis tñ negat. Cum sint abominabiles increduli, & ad omnia opera bona reprobi. Ideo eos sequendo, cadunt
2. Tim. 3.
Tit. 1.
Matt. 15. cum eis in foueam damnationis æternæ.

Doctores & concilia, non semper habent apertam scripturam. Caput. XX.

Alio ariete agnitarum veritatē Luderani impugnant, dicentes: Patres & cōcilia nō aspernamur, ubi scripturam adferunt. Verūm, multa sunt per doctores, per patres & per concilia addita, ordinata, statuta, decreta, præcepta, in sacris literis non expressa. Illorum verò non est leges condere, populum oneribus grauissimis premere, quia iugū Christi suave est, & onus eius leue. Ille solus & unus est legislator: Ipsi loquantur verbum Dei, prædicent annū domini acceptabilem, pacem annuncient, consolentur puerilimes, corripiant in quietos, suscipiant infirmos, patientes fint ad omnes. Loquantur sermones dei, proferant de thesauro suo noui & veteris testamenti testimonia, & audiemus eos. Verū cū hoc doctores & cōcilia non faciat, sed sua verba decreta & mādata obtrudat, pili eos non facimus, in hoc sequentes dictum apostoli Ioannis dicētis: Si quis venit ad vos, & non adfert doctrinam hanc, illū neque in donum recipere, nec aut ei dicere debemus. Hinc Christus ait: Sine causa colunt me, docentes doctrinas & mandata hominum. Sic Luderani.

B His præstigijs vera est adhibēda solutio. Dicimus ergo, quod sacra scriptura, nō est in verbis, sed in sensu, nō in superficie, sed in medulla & radice rationis, teste Hieronimo. Nam, verba variari, torqueri, verti & inuerti possunt per vaſitatem & malitiā hominū, mēte corruptorum & reproborum.

Borum circa fidem. Sicut armis bellicis, quibus boni & re-
 eti corde, iustitiam & pauperes propugnant, istis mali &
 scelerati, iniustè pauperes expugnant, & abutūtur ad om-
 nem iniustiam & impietatem. Ille ergo solus sincerè, piè
 & salubriter sacram scripturam scrutatur, tractat, docet &
 exponit qui verum intellectum eius proponit, quem spi-
 ritus sanctus in ea intendit. Totus verò scopus & finis in
 scripturis diuinis est, ut Deum cognoscamus per veram fi-
 dem dictorum & communem, citra cuiusvis erroris cali-
 ginem. Ut omnem spei fiduciam ponamus in eum citra cu-
 iusvis diffidentiæ fluctuationem. Ut ex toto corde neum
 diligamus, & proximo sicut nosmetipso, in dilectione
 quæ est de corde puro, conscientia bona, & fide non facta,
 seruando dei mandata, & semp faciendo, quæ placita sunt
 illi. Etin eadem charitate faciendo proximis omnia quæ
 volimus ut ipsi faciant nobis. Et nemini faciendo, quod
 nolumus, ut ipsi faciant nobis. Hæc non solùm sunt tota
 lèx & prophetæ, sed sunt etiam adimpletio, totius euange-
 lij gloriæ beati dei. Qui in ijs seruit Christo, placet deo &
 probatus est hominibus.

Ad scopum illum docendum, ad has vias dei discendas, C
 pernoscendas, plurimum faciunt præcedentium historię,
 tum bonorum, tum malorum, tum electorum, tum repro-
 borum: Nam in illis bonitatem & seueritatem dei intue-
 mur. Bonitatem quidem in vasis electionis & misericor- Rom. II.
 dördiæ, qui per gratiam Dei in bonitate permanerunt
 usque in finem. Gratia enim dei sunt & fuerunt quidem
 & non ex seipsis. Seueritatem verò, in vasis iræ & con- 1. Cor. 15.
 tumeliæ aptis ad interitum, quos iusto semper (nobis li-
 cet incognito) iudicio, in stercoribus suis permittit com. Iohel. 1.
 putrescere: ed quod diuitias bonitatis, & patientiæ & lon- Rom. 2.
 ganimitatis eius contemnunt, ac tempore indulto illis ad
 pœnitentiā, abutuntur in superbia sua, quæ semper ascen- Job 24.

F 3 dit,

Titi 1.

Ephe. 4.

Psal. 77.

Matt. 22.

Roma. 12.

Luc. 10.

I. Ioan. 5.

Matt. 7.

Luc. 6.

Tob. 4.

Rom. 14.

dit, & nunquam nō in peius proficit, vsq; in sordibus sor-
descens, addensq; præuaricationes.

Exempla tum sanctorum tum impiorum sunt intuen-
da. Cap. XXI.

VNde, qui canonem sacrum testamenti veteris di-
gesserunt, non solū in authoritatem legis libros,
Num. 21. quos Moses amicus Dei scripsit (quamvis exemplorum in
eis, tum piorum, tum impiorum, grandis sylva digesta sit)
sed & historiarum fibros receperunt in canonem suum.
1. Cor. 12. Quatenus ista vel legentes vel audientes, iustitia bono-
rum, qui per opera bona Deo placuerunt ab initio, data o-
Gal. 4. pera studerent æmulatores fieri. Reproborum verò, qui
Eccēs 8. absq; omni timore mala perpetrant, & iniquè agunt vi-
quequaq; facinora, & Deo odibilia opera, vt lineam mini-
atam, vt latale mulsum, vt ipsam mortem, fugerent, deui-
Psal. 57. tarent, formidarentq;. Atq; in hunc modum, manus suas
Dan. 5. lauarent in sanguine peccatorum. Hinc Balthasar rex, à
Daniele arguitur, quod ex patris sui Nabuchodonosor
deiectione quam scribit, non humiliauit cor suum, sed
magis aduersus Deum celi eleuauit, vasis tēpli abusus fuit,
idola coluit, Deum cæli non glorificauit: ideo regno, gen-
Psal. 36. te, & vita orbatus fuit: Nemo igitur æmuletur in maligna-
tibus, neq; zelauerit facientes iniquitatem. Quoniam qui
malignantur exterminabuntur, confirmat autem iustos
dominus. Hinc Apostolus ad exempla malorum intuenda,
Cor. 10. ne eos imitemur in malo, & iustum dei iram super nos pro-
malignemur, neq; tentemus Chrm. Neq; murmuraueritis,
Luc. 17. sicut qdam illorum murmurauerunt, & perierunt ab exter-
minatore. Hæc em̄ omnia, illis, cōtingebat in figura nostri.
Hinc seruator noster ait: Memores estote vxoris Loth.

De

De bonorum electorumq; iustitia æmulanda ait Apo: B
stolus: Mementote præpositorū vestrorū, qui locuti sunt
vobis verbum Dei: quorum intuentes exitum, conuersa-
tionis fidem imitamini: Et iterum: Cupimus vnūquemq; Hebr. 19.
vestrū, eandem ostentare sollicitudinem, ad expletionem Heb. 6.
spēi vsq; in finē, vt nō segnes efficiamini: verū imitatores
eorum, qui fide & patiētia, hæreditarū promissiones Dei.
Et frater dñi Iacobus ait: Exemplum accipite fratres exi-
tus mali, & longanimitatis & laboris & patientiæ, propheta-
tas, qui locuti sunt vobis in noſe dñi. Ecce beatificamus e-
os qui sustinuerunt. Sufferentiam Iob audistis, & finē dñi
vidistis. Ergo æmulari debemus charis inata meliora. Hinc
rursus scriptum est: Attendite ad petram vnde excisi estis, 1. Cor. 12.
& ad cauernam laci vnde præcisi estis. Hoc est, ad Abra- Esai. 58.
ham & Saram: Vt si Abrahæ filij estis, & vultis in illo glo- Ioan. 16.
riari, tunc & opera Abrahæ facite: Ambulate coram deo, Gene. 15.
& estote perfecti in fide & dilectione. Nam qui seruat ver-
bum Dei, verè in illo charitas Dei perfecta est. Ideo si fide 1. Ioan. 27.
Abrahæ imitatores fuerimus, quæ suit ōonis operibus ad- Iacob. 2.
ornata, & operosa per dilectionē, tum cū fideli Abraham Gal. 5.
benedictionem consequemur à deo. Hinc tuba euangelij Galat. 3.
ait: Imitatores mei estote fratres, & non solum mei, sed &
illos ōes obseruate, qui ita ambulant sicut habetis formam
nos. Hinc tam longum & sanctissimū catalogum sanctorū Philip. 3.
ad Hebræos ex ordine recēset qui per fidē deo placuerūt, Heb. 11.
in fide vixerūt, & neo digna & accepta opera fecerunt. Vt
ex eis discam⁹, qualis debeat esse fides nostra. Nō inanis & 1. Cor. 15.
vacua, nō diabolica & mortua, nō reproborū aut ficta, sed Iacob. 2.
electorū & dei, sed vera, sed viua, sed sana, sed iustificans,
sed p̄bata. Supuacuē stultæ virgines & seruus piger in dñi
misericordiā sperauerūt. Frustra edones & bibones, q; ver-
bū Dei audierūt & non fecerūt, sed iniuitatē operati fu-
erant, nomen domini inuocauerunt: Temere ad nuptias
ingref-

ingressus fuerat cum inani & vana fide sua, qui ueste nuptiali charitatis non fuerat superindutus. Qui adhunc scopum scripturam, docet, tractat & exponit, nempe, ut audiētes declinent a malo & faciant bonum: Et super omnia charitatem continuam habeant in semetipsis, quæ omnia credit, & omnia sperat: Iste viam Dei docet in veritate: Hic recte tractat verbum veritatis: Ex sinceritate loquitur verbum Dei, sicut ex Deo reuelatum est, coram Deo in Christo. Hic fidelis dispēsator est multiformis gratiæ nei. Hic ad iustitiam plurimos erudit. Ideo sicut sol & stella fulget in æterna claritate, & super omnia bona domini sui constituetur. Qui secus tractat verbum Dei, adulterator est, & eius pessimus depravator, cuius finis erit secundum operā sua in igne æternæ damnationis.

A Scopus sacrae scripture perstringitur. Cap. XXII.
Rom. 3. T autem omne os magistrorum mendacium obstruitur, & subditus fiat omnis homo Deo & verbo eius, apostolum audiamus, scopum hunc quem diximus confirmantem: Omnis scripture, inquit, diuinitus inspirata, utilis est ad docendum ignorantes, fidem videlicet & quæ fidei sunt, ut præordinati ad vitam æternam, per fidem & verbum Dei instruti, in fide faciat voluntatem Dei, & dignè ambulent Deo & euangelio gratiæ eius, in omni opere bono fructificando.

B Deinde scriptura utilis est ad arguendum, negligentes videlicet & peccantes. Ille (inquit Christus) arguet mundum, de peccato infidelitatis, de iusticia, quam non faciunt & de iudicio, quod non expauescunt. Hoc fecit, qui amor, charitas, benignitas & bonitas ipsa est, spiritus sanctus. Vnde colligitur, quod in spiritu lenitatis fieri debet, repræhensio & misericordia. Et si aliquando oportet aliquos durius increpare, aut tradere Satanæ in interitum car-

carnis ut spiritus saluus fiat. Nihilominus iuxta vinum mor- 1. Cor. 5.
dens & oleum leniens esse debet. Sic in arca Dei, cum vir- Luc. 10.
ga correctionis erat manna, omnis suavitatis saporem ha- Heb. 9.
bens. Sic oportet otiosos, ut laborent in vinea, adhortari: Matt. 20.
pigros, ne gratiam Dei in vacuum recipiant, admonere, 2. Cor. 6.
ne acceptum talentum in sudarium inuoluant, & sub ter- Matt. 25.
ra recondant.

Est item scriptura utilis ad arguendum seipsum. Nam C
ex ea peccator discit arguere vias suas in conspectu Dei, Job 13.
confiteri aduersum se iniustias suas domino, iuxta illud: Psal. 31.
Ipse meipsum reprehendo: Sic David dixit: Tibi soli pec- Job 40.
cavi, & malum coram te feci. Ego sum qui peccaui, & ego 2. Re. 24.
iniquè egi. Sic Apostolus facit ad Timotheum: Ego blas- & 12.
phemus fui & persecutor &c. Et Manasses seipsum accu- 1. Tim. 1.
fans ait: Ego peccaui super numerum arenæ maris: pecca- 2. Par. 37.
ui domine, peccaui, & iniquitatem meam agnosco. Sic pu- Luc. 18.
blicanus in templo, Magdalena in cōiuio, Petrus in præ-
torio, Latro in cruce, accusatores sui ipsius fuerūt, & remis Pro 4. 18.
sionem impietatum & peccatorum suorum obtinuerunt.

Tertio, scriptura utilis est ad corripiendum obstinatos, D
in reprobum sensum datos, conuersos in arcum prauum. Rom. 1.
Ideo Apostolus hereticos, cēset corripiendos. Et ad Thes- Tit. 3.
sellæ. Corripite inquietos. Sic propter iniquitatem corri-
piuntur homines. Sic & Balaam scelestus, correptionē ve- Psal. 38.
faniæ suæ habuit subiugale animal: Sic Christus iubet vt Num. 22.
peccantem fratrem corripiamus. Matt. 18.

Quarto loco, utilis est scriptura sacra ad erudiendū re- E
sipientes à diaboli laqueis in iustitia: vt vnicuiq; quod
suum est reddant. Ut sobriè, piè, & iustè viuant in hoc se- Tit. 2.
culo, impietate & omnibus secularibus desiderijs abnega-
tis. Et sicut prius exhibuerunt membra sua seruire immū Rom. 6.
ditiæ & iniquitati ad iniquitatem: ita nunc exhibeant ea
seruire iustitiæ in sanctificationem.

F Quinto utilis est scriptura, ut ex eius institutiōe homo
 Dei fiat perfectus in oīm virtutum exercitio & consumma-
 tione, sicut scriptum est: Perfecti estote, sicut & pater ve-
 Matt. 5.
 Tob. 1.
 Prou. 4.
 rster cælestis perfectus est. Sic magister & doctor gentium
 in fide & veritate, docuit in omni sapientia, ut exhiberet
 oēm hominem perfectum in Christo Iesu. Hinc Salomon
 ait: Iustorum semita quasi lux splendens est, quia crescit in
 gratia & proficit, eundo de virtute in virtutē, donec per-
 uenit ad perfectum diem gloriae.

G Sexto, per scripturam fit homo ad omne opus bonum
 Ephe. 5.
 Ephe. 2.
 Col. 1.
 1.Tim. 6.
 Matt. 5.
 Sap. 11.
 instructus, Dei namq; creatura noua facti sumus, renati &
 regenerati per aquam & verbum ex Deo, creati in Chri-
 sto Iesu in operibus bonis, quæ præparauit Deus vt in illis
 ambulemus, fructificemus & diuites fiamus. Sic scriptura
 nos docet, quid, quando, quomodo, ubi, quo fine, quodili-
 let opus bonum (per quod lucere debemus coram homi-
 bus) sit faciendum. Ut omnia faciamus in numero, pon-
 dere & mensura: Ut faciamus bona opera nostra, in nu-
 mero, considerando sollicitè, quæ & quanta debemus:
 In pondere & specie, quomodo debemus: In mensura, quo
 ordine & fine sunt facienda. Ecce, modus, species & ordo:
 ex quibus est bonitas in creaturis, cum in eis reperiuntur,
 Et quanto hæc tria absolutiora sunt in creaturis, tanto sunt
 meliores & Deo proximiores & chariores. Et quanto ab
 ijs longius receditur, tanto res et opera sunt minores mo-
 menti coram Deo. Vbi hæc magna sunt, ibi perfectum est
 opus, et operans magnus coram dño. Vbi parua, paruaybi
 nulla, ibi et opus et operantis nihil est, coram Deo. Hæc
 aut̄ Deus omnia operatur in omnibus, hominibus bona vo-
 luntatis et piè agentibus, et viuentibus in Christo Iesu.
 Rom. 11.
 Tui 2.
 Quia ex ipso, et per ipsum, et in ipso, sunt omnia electorum
 opera bona. Nā seruator noster semetipsum in morte tra-
 didit pro nobis, vt redimeret nos ab omni iniuitate carnis
 et sp̄i

Et spiritus et mundaret sibi, in sanguine suo, populū acceptabilem, sectatorē bonorum operū. Hęc aut̄ sex, omnes doctores sancti prisci & neoterici docent cōcorditer. Vnde consequens est, tubam euangelij, hoc loci, nō solū libri canonicos designasse, cum dicit, om̄is scriptura diuinus inspirata: sed etiam sanctorū doctorū lucubrations et documenta: per quę canonici libri ad amissim luculentissimè atq; verissimè sunt declarati et illustrati.

Luderanorum verò doctrina impia, sic sacra deprauatur scriptura et adulteratur, vt fides electorum et veritatis 1. Pet. 3. obliteratur, virtus seminatur, virtutes proscribantur, mo- 2. Cor. 2. res corrumpantur, et ad omnia opera bona viri illius via, et mulieres, reprobi reddantur. Libentius enim de diabolo, quād de bonis operibus sermonem audiunt: Ideo op- posita huic scopo docent et faciunt.

Sapientia uera suis coloribus depingitur. Cap. XXIII.

Illa est vera sapientia, quę desursum descendit à pa- A
tre luminum, in animas sanctas se transfert, & amicos Iacob. 1.
Dei ac prophetas constituit. Hanc suis coloribus graphi- Sap. 7.
cę Apostolus Iacobus delineans, ait: Sapientia vera, primū
pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis con- Iacob. 3.
sentiens, plena fructibus bonis & sine omni simulatione.
Per hanc sanati sunt & saluati, quotquot Deo placuerunt
ab initio. Et neminem Deus diligit, nisi qui cum hęc sa- Sap. 7.
pientia inhabitat.

Luderanorum sapientia primum impudica est, pacis im B
patiens, dissensiones seminans & turbationes, immo-
da, pertinax & obstinata in malicia, malis consentiens, ple-
na crudelitatis & operibus malis, & ipsissima fictio & si-
mulatio maledicta. Nam diabolica est, terrena & animalis, 1. Ioan. 2.
diabolicos, terrenos & bestiales reddens suos professores,
vt ex fructibus eorum est cernere.

G 2 Lude-

A **Q**uod verò Luderani agganniunt, doctores & predicatores multa absq; scriptura dicere, raro scriptum allegare: sed exempla, sed similitudines, sed somnia, sed visiones & reuelationes obtrudere, verbo Dei interim vel ignorantia vel neglecto. Ad ista respondeo: Primū, esse hanc perfidissimorum Sadducæorum calumniā, qua fregi, perinde ac ariete fortissimo aut muro æneo, (vt & modo perditissimi faciunt imitatores eorū Luderani) historiarū libros, hagiographa & sanctorū prophetarum scripta exhibebat. Sic diabolum & apostolos diaboli, Luderani semper imitantur in malo. Et hoc gloriæ maximæ datur apud eos, opus certè, corona probrofa dignum & flammis.

In sacris literis, uisionum magna sylua est. Cap. XXV.

A **I**n historiarum libris, in hagiographis, in prophetis, in ipsis etiam Mosi libris certè magna est sylua visionum, reuelationum, somniorum, similitudinum & parabolarū. Et hæc sola ad Luderanorū cauillationem falsam, sufficeret responso, qua impudens ac mendax os eorū obstrueretur. Nempe, q̄ hæc falsa, mendax & impia cauillatio, (qua apud Luderanos pro oraculo aut Sibyllinis folijs veneratur) non solum, doctorum lucubrationes, sed & maximum noui & veteris testamenti scripturam fugillat, abicit & damnat. Sed & ex ore proprio conuincuntur, quorum filij sint & discipuli, & loquela eorum manifestos eos facit, dum Sadducæorum instar, molitionibus & verbis similibus vtuntur, quibus illi Synagogam prophetis, hagiographis & historijs, ejisdem isti ecclesiam sanctam, magna parte sacrarum literarum: & doctorum scriptis priuareadnituntur. Sed frustra iacitur retè ante oculos pennarum. Nos Sirenum voces, & Circes pocula nouimus.

Argui-

Arguitur aliquorum prædicatorum inertia & in-
scitia. Cap. XXVI.

Absit nihilo secius, quod aliquorū inertiam vel in- A
scitiam palpare vel excusare velim. Cum, heu, in
confesso sit, & luce meridiana clarius, multos curam ani-
marum habentes, sacræ scripturæ studio & lectione negle-
cto (in qua meditari die ac nocte deberent, & voluntatē *psal. i.*
habere, eam perscrutando & conferendo) sua lucra secessari, *Ioan. 5.*
indulgere calicibus epotandis & genio gaudere equis ca-
nibus & aprici gramine campi, & inerti otio perdere tem-
pus concessum: Quorū ego vitā ac mortem, iuxta aestimo. *psal. 39.*
Alij, proh pudor, à foeminis discunt, quod viros doceant. *psal. 118.*
Alij insanias falsas aut fabulationes narrāt, aut quæ in sym-
posijs audierunt erucent, quando populum scientia salu-
tis & doctrina imbuere deberent. Nec quorundam sermo-
nistarum quos vocant laudo aniles nenias. Neque eo infi-
cias, in sermonistis nonnullis quædam inueniri parui pō-
deris, momenti & utilitatis. At, parcite paucorū crimē dif-
fundere in omnes, ait Naso. Cessendus est quilibet docto-
rū sūis meritis.

Prōinde simplicium scriptorum, quos (si placet) non B
proletarios, sed lactis datores appellare possumus, simpli-
cem & puerilem doctrinam, simplici & bono animo tra- *1. Cor. 3.*
ditam ad eruditionem insipientium, Magisterium infan- *Rom. 2.*
tium, ac instructionē parvulorū quibus lacte opus est (eo *Hebr. 3.*
quod solidum eibum, sermonē videlicet iusticiæ & sapiē. *1. Cor. 2.*
tia quā apostolus loquebatur inter perfectos, capere non
possunt) non debemus calumniari, fugillare siue damna-
re sed temporis habita ratione & personarum, boni consu-
lere, & grati esse. Sunt & in Ennij stercorib⁹ vniones pre-
tiosissimi, quos non piguit nec puduit optimū poetarum
Maronē ex eis colligere. Sæpe etiā est holitor valde opor-
tuna locutus & salutaria, imo quandoque utilia semptē:

G 3 viris

In Cor. 3.

viris sententias loquentibus, si fuerit auditus. Sic apostolus carnalibus & indoctis lac potum dedit. Atque hoc est quod magis edificat indoctos (quibus in sermonibus istius sudatum est) nempe humilia, vulgaria & visibilia propnere, quae capere possunt, quam subtilia discutere, quae aprehendere nequeunt, id quod moris illis est, qui seipso

In Cr. 0 4. prædicant, & non dominum Iesum Christum. Verum, potus iste lactis, nihil derogat sermoni iusticiæ & sapientiæ, quem sancti doctores, ecclesiastici maximè, loquuntur inter perfectos. Illi vnum talentum quod acceperunt, fideliter posuerunt ad usuram: Isti in duobus, alij in quinq;

Matt. 25. ter posuerunt ad usuram: Isti in duobus, alij in quinq; negotiati sunt, prout unusquisq; gratiam à domino accepit. Arguendi, si in sudario inuolutum abscondissent in terra,

Nihil peius & damnabilius quam dum sacra scriptura
in alieno sensu allegatur & proponitur,

Caput. XXVII.

ASed & hoc conabor ostendere, quod licet bonum sit, sententias crebrius sacræ scripturæ allegare inunctionibus, vt verbum Dei abude habitet in nobis. Et qui loquitur in prædicatione, loquatur sermones Dei: Ut sic omnis scriba doctus in regno Dei & cælorum, sit similis homini patrifamilias, qui profert (dum pascit gregem suum prædicando non indoctas fabulas, non insanias falsas, non fabulationes impias) de thesauro cordis sui bono, noua & vetera, hoc est, noui & veteris testameti testimonia, in germando & catholico sensu allegata. Hoc tamē testor & dico, quod nihil periculosius nihil dannabilius, quam si sacra scriptura, in nō suo sensu fuerit allegata, sicut mos est hæreticis. Quāto em̄ plures scripturas quasi per capillos etiā renitentes ad sua paradoxa fulcienda trahunt & torquent, tāpellū cōciliāt, qui spiritus nō probat utrū ex Deo sint, sed ad per-

ad perditionem suā ruens cuilibet verbo credit. Scriptura ^{Pro. 14.}
aut̄ vti nihil est vtilius, si recte intelligatur, & ea legitimè
vtamur, ita contra nihil damnabilius, periculosius & no-
centius, si ad prauum sensum & nothum (sicut faciūt hæ-
retici) torqueatur.

Quomodo allegari debeat scriptura, & quando, & an
nihil aliud quam scriptura predicari possit.

Caput. XXVIII.

Debet ergo prædicator verbum Dei allegare, & si po- A
test, nihil aliud prædicare. Nihilomin⁹, nec illæ sper-
nēdus est prædicator, qui pro simpliciū filiorū Dei, p̄usili-
ligregis Christi, & communis populi ædificatione & ca-
ptu etiā aliena quæ expeditunt ædificant, & cōferunt insti-
tuto adducit & allegat, quamvis in sacris literis, si sola ver-
ba respicimus, nō sint digesta. Sed neq; illū spernēdū esse
ducimus, q̄ raro allegat scripturæ loca: nec crebras autho-
ritates super illas adglomerat: dūmodo à Christi spiritus
sancti non deflexerit voluntate, quæ est ædificatio popu-
liauscultatis. Nam multæ allegationes, paruulos, indoctos.
simplices & carnales nō edificat, sed eorū auditū & memo-
riā cōfundūt adeò vt plerūq; cōciōe finita tā recedat igna-
ri, q̄ venerat. Crebro etiā sit vt cōcionatores aconita puer-
forū dogmatū, sub folijs scripturarū occultat, vel aucupā-
de laudis trāfitorię gratia, semetipſos p̄dicātes, cētones ta-
les scripturarū cōfariat. Sed hac in re, nemo facile est iu- 1. Cor. 2.
dicandus, cum nemo sciat qd agatur in hoīe nisi spiritus
hominis, qui est in homine & scrutator cordiū & renū
cogitationum, item discretor intentionum cordis, Deus. Hebr. 5.
Nihilominus, sermo simplex, in gratia sole conditus de B

noti prædicatoris, qui facit & docet, penetrat cor, gra- Ephe. 4.
tiam & ædificationem fidei auditoribus bona volunta- Col. 4.
tis tribuit, corda compungit, ciet lachrimas, ignem a-Luc. 12.
moris accendit, à diaboli laqueis accepto, salutis consilio, 2. Tim. 2.
resipisce-

- 2. Reg. 10.** resipiscere facit. Mutat in viros alios, deponere facit vete
Ephe. 4. rem hominem, qui corruptitur secundum desideria erro-
 ris cum actibus suis, & induere nouum, qui secundum
Deum creatur in iusticia & sanctitate veritatis. Eiusmodi
Ecc. 48. prædicator, Helias zelator legis, fuit, qui ascendit sicut ignis, & sermo eius ut facula ardebat. Talem ardorem amoris diuini, sermo Christi in discipulorum cordibus accedit: vnde dicebant: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in via & aperuit nobis scripturas? vnde & lex D E I ignea dicitur: & omnis sermo Dei ignitus, qui sincerè prædicatus, & simpliciter auditus, ignea corda & tractabilia reddit. Aimea liquefacta est: factum est cor meum tanquam cera liquefons: concaluit cor meum in me, ut dilectus meus locutus est: & in meditatione mea (qua auditum sermonem instar agni & ouis rumino) exardescit ignis in corde meo, diuinam amoris, quem Christus misit in terram, & voluit ut ardoret. Sermo talis siue prædicatio, ad omnia utilis est. Nam intellectum illuminat per fidem, memoriā firmat per spē, voluntatem inflamat, purgat & ordinat per charitatem, cor penetrat emollit induratos, obstinatos conuertit, elōquens: gatos reducit saluat perditos, lucratur peccatores, bonas confirmat in omni opere, & sermone bono.

Sanctorum doctorum scripta, non sunt additiones ad uerbum Dei Caput .XXIX.

- Absit etiam, quod damnemus id in ecclesiasticis scriptis
Aribus cum luderanis sycophatis, quod vel inuiti nobiscum
Deut. 32. laudibus efferre coguntur in Dei prophetis. Deus namque perfectam legem Iudeis dedit, quia Dei perfecta sunt opera. Perfectum vero illud dicimus, cui nihil addi potest, & omnia requisita habet. Ergo nec legi Dei perfectæ aliiquid

LIBER I.

57

quid addi potest aut debet, domino præcipiente sub pœ- Deut. 4.
na mortis æternæ.

C 12.

Verū in lege nusquā scripta sunt sanctorū oracula pro- B
phetarum Psalmi Dauid, parabolæ Salomonis ter mille Pro. 30.
& carminum eius quinque milia, nec eius epithalamium, Apo. 22.
nec ecclesiastes, nec liber Iob: Sed neq; in lege vlla de cu- 3. Reg 4.
neis prophetarum, in minimo verbo fit mentio, quos Sa- C
muel instituit ad laudandum Deum in misericordiis instrumē 1. Par. 10.
tis, nec vlla ibi fit mentio de sacerdotum diuisione in 24.
classest & tam ingens à Dauid facta diuini cultus augmēta 1. Pra. 24.
tio: Nec in lege præcipitū festum vnum & alterum dedi- 3. Reg. 8.
cationis templi: cū sciamus illud in summa veneratione fu 1. Ma. 4.
isse apud pr̄ficos, etiam per præsentiam corporalem nostri Ioan. 10.
seruatoris honoratum: nec lex præcepit ieiunium san- Zach. 8.
ctum quater in anno fieri in gaudium & in lætitiam in so-
lennitates præclaras.

Nec filijs Rechab paupertatem, & continentiam eorum D
singularem, Deo nihilominus acceptissimam præcipit. Hier. 35.
Quis Iudith præcepit vt cilicium ad viuam carnem por-
taret, vidua maneret, clausa cum puellis suis maneret, si-
ne intermissione oraret, omnibus diebus vitæ suæ (fab-
batis & neomenijs exceptis) ieiunaret? Quis Annam Pha- Judith. 8.
nuelis vrgebat vt vidua maneret annis 84. 1. à templo nō Luc. 2.
discederet, ieiunijs & obsecrationibus diu & noctu domi-
no omnibus diebus suis deseruiret?

Et quis iussit vt sanctissimus natus mulierum panē non E
comederet, eremi deserta incoleret, hominum consortia Matt. 10.
declinaret, & pilis camelorum se vestiret, sonam' pellice- Rom. I.
am ad lumbos differret, locustas & mel siluestre comedere- Luc. 1.
ret? Aut hos in fortē reproborum ad numerare Saducæ- & 3.
os nostros oportet, aut concedere, quod vñctio de his om- 1. Io. 11. 2.
nibus eos docuit: Et quod super omniem Dei laudem adij- Psal. 70.
cere, bonum est & Deo acceptū, & omnia pietatis, salutis,

H iusti-

justicæ, sanctitatis, virtutis, perfectionis studia, in lege domini disertis verbis digesta non esse: nec peccare eos, qui ea quæ religionis, pietatis, salutis, sanctitatis & perfectionis opera faciunt, ordinant, instituunt, vel q[uod] in his seruiūt Christo: multo magis autem per hæc placere Deo, & hominibus bonis & rectis corde se probare contendunt. Respondeant hic Saducæi nostri, quicquid voluerint, vel magis, quod potuerint. Si hæc in lege domini sunt præcepta, adducant scripturas. Si non, maledictionis filij & damnationis rei sunt æternæ: qui hæc & alia multa, de quibus modo non est dicendum per singula, ad legem Dei perfectam (cuin nihil addi vel potest vel licet) superordinauerunt.

Religiones sacræ in sacra scriptura fundate sunt. Cap. XXX.

AS I hæc calumniatores religionū, vel scirent, vel secūrè sputarēt, nunquam condemnasset innocentes patres religionū institutores. Religiōes & regulæ patrū, summa sunt euangelij, via excellentior & arcta quæ dicitur, crux Christi, scalæ cœli, perfectionis semitæ, conuersatio cœlestis, virtutū scholæ, angelicæ in terris viuendi forma. Nec sunt desolanda monasteria, sed incolæ eorū ad puram absolutamq[ue] regulæ quam professi sunt obseruatiam, modis debitissimis & medijs reducendi,

Parabolæ & visiones locuti sunt Prophetæ.
Caput. XXXI.

AMplius, si prophetarū libros inspicimus, & accuratissime legimus, raro verba legis allegat, rarissimè verba eorū in lege Dei expressa sunt. Quot legimus parabolæ in Hieremia & Ezechiele, ceterisq[ue] prophetis? Vnde luderant patres olim similia verba dixerunt ad Ezechiem, quia ipsi exprobant nobis. Dominus mandauit Ezechieli, vt in para-

in parabolis, filijs sceleratis & desertorib⁹, sic & sic loqueretur. Respondit propheta: Ah, ah, ah, domine Deus: Ipsi dicunt de me: Nunquid non per parabolas loquitur iste? Eze. 20. Hoc modo verbū domini siebat eis in obprobriū, & non suscepérunt illud. Hier. 6. Quot visiones? quot rerum naturalium argumenta? quot similitudines? quot somnia? quot exempla? quot apparitiones? & similia in sacrificiis literis obvia sunt in libris Mosis non digesta. Nihilominus omnia in sacro canone sunt, sicut & illi libri & autores, in quibus scripta sunt, & pro veris habentur, quia nihil aliud nisi legē Dei prædicauerunt: non verba, sed sensum legis, scopum & finem respiciendo, ac voluntatem legislatoris: à cuius voluntate, dum nō deflexerunt, verbū Dei est, quicquid huic accommodum & consonum dixerunt vel scripserunt. Scopum vbiq; tenuerunt, ad puram & perfectam legis observationem verbis & factis populū reducendo, adhortando, minis & promissis.

Et ut plusculum quid dicam: Si exempla, res gestas, parabolas, similitudines, rerum naturalium comparationes, de euangelio Christi amoueris, parum est, quod remanebit. Sed ipsis euangelia Christi exuberant, quia talia simplices & indocti melius intelligere & recordari possunt, si cut scriptū est: Multis parabolis Christ⁹ populo loquebatur Roma. 2. verbum salutis, prout poterant audire & intelligere. Sine parabola autem non loquebatur eis.

Ergo, qui voluntatem Dei populo pure & fideliter annunciat, & scripturæ scopum seruat, & sic populo loquitur, quod ex eius factis & verbis populus ædificatur, Deo lucrī sit, saluatur, declinat à malo & facit bonum, crescit in grā, it de virtute in virtutē, fructificat in omni ope bono, etiā si raro scripturā doctor allegauerit, raroq; verba euāgelij adduxerit verbū Dei ē, qcqd dicit. Bon⁹ ē minister verbi fidelis dispensator mysteriorū & grāe Dei. Nā p.

H 2 vncio-

I. Ioah. 2. vñctioē quā habet à sancto, doceſt de oībus: vel ex lumine
Pſal. 4. vult⁹ Dei q̄ signatū est suþ nos, q̄ lex Dei est scripta in cor
Roma. 2. dibus nostris, fandi atq; nefandi cognitionē tales habēt &
 verbis fanis exuberant: vel ex libo magno creaturarū ſapi
 entiam veram didicerunt, de quo fufius infra dicemus.

Hæreticorū doctrina, non est ex Deo & sacra scriptura:
 sed ex eorum patre diabolo, & scripture
 depravatione. Cap. XXXII.

A Contrario, qui à voluntate Dei, quæ est sanctifica-
 catio noſtra, ſcripturam prædicando, docendo, ex-
 ponendo, ſe auertit: & ex cuius doctrina ſimplices ſeducu-
 tur, mores boni corrumpuntur, vitijs frena laxantur, vota
 rumpuntur, ad vomitum reditur, boni in arcum prauum
 conuertuntur, mali plus appropinquat ad portas mortis:
 quod verum, quod pudicum, quod iustum, quod sanctū,
 quod amabile, honestum, pulchrum, ordinatum, virtuo-
 sum, bonæ famæ, disciplinæ, laudis diuinæ, pietatis & reli-
 gionis est, ad nihilum redigitur, probro datur, abomina-
 bile redditur, cōtemnitur, deſtruitur, velut noxiū quid
 abiicitur, auditores difficultes ad bona opera redduntur,
 ad mala verò propenſiſſimi, quaſi equi euentes in p̄elium,
 ſicut ex Luderanorum molitione factum dolemus & vi-
 demus: eiusmodi prædicatio, non est verbum Dei, etiamsi
 ad ſua instituta, decem milia teſtimonia ex ſcripturis ad-
 ferret, ſed diabolicum commentū eſt, ſerpētina ſeductio,
 fascinatio nugacitatis, Satanæ illuſio, calix aureus fornicationis
 meretricis magnæ, hæretica doctrina ante omnia
 vitanda.

B **Pſal. 143.** Non eſt gladius ſpiritus sancti verbū Dei, ſed gladi⁹ ma-
Pſal. 56. lignus, de quo eripi ſe petiuit vir ſecūdū cor Dei. Iſte gla-
 di⁹ eſt in labijs Luderanorū, & vt acu rē tāgā, Lingua eorū
 eſt gladius acutus. Sic acuūt ut gladium linguas suas, quia
 vene-

venenum aspidum insanabile, sub labijs eorum, & acuunt linguas suas sicut serpentes, vt trucident rectos corde.

Nec solummodo acuūt vt gladiū linguas suās, sed & ar- C
cum suū intendunt. Gladius propē, arcus longē existentē vulnerat & occidit. Quid ergo gladius est malign⁹ nostro rū Sadducæorū, nisi prædicatio? Et quid arcus à longē fe- riens & enecans, nisi scripta & libri eorum plenī veneno mortifero? Arcū ergo suū, rem certè amarissimam vt ab Prou. 5.
synthium, in nouissimo, quando nos manifestari oportet ante tribunal Christi, tunc mordebit vt coluber, & sicut Prou. 23.
regulus venena sua diffundet. Nec hoc tunc solummodo facit, nam & modò, cum libri eorū leguntur, mel & lac est sub lingua eorū, vt flauescens vinū in vitro & splendens, blādē ingreditur, super mel & fauū dulcior est lectio talis: Prou. 5.
sic discipulos & lectores suos irretiūt, multis sermonibus σ 7.
& libris, & blandicijs labiorū protrahūt in p̄dicationibus in rete suum. Statim verò, proh dolor, eos sequuntur, pla- Prou. 7.
cet enim carnalis doctrina, & libertas damnabilis: & quasi boues qui ducuntur ad victimam, duces cæcos cæci & ipsi sequuntur, & quasi agni lascivientes, ignorantes, imò in- telligere nolentes q̄ ad vincula stulti trahuntur, donec trāfigat sagitta mortiferæ doctrinæ iecur eorum, & tunc plaga eorū non est sanitas: quia hæc est infirmitas ad mor- tem, cui solus Deus mederi potest.

Intendunt ergo arcum suum, rem amaram, infinitos li- Psal. 63.
bros scribendo, vt sagittent in occultis scripturæ locis, quas deprauāt, & fermento suæ falsitatis & doctrinæ dia- bolicæ corrumpunt, & tunc per dulces sermones & bēne- dictiones sagittant, & seducunt immaculatos & innocen- Rom. 16.
tes, sagittant eos, dum leues sunt & credunt omni verbo, Pro. 14.
& non timent D̄eum, sed & firmant multis allegatis suum Ecc̄i 19.
sermonem nequam. Narrant in dolis sibi complacendo, vt Psal. 63.
nocentes plus noceant, se se adhortādo, vt abscondant la- Apoc. 22.

H 3 queos

queos interitus. Dixerunt enim, quis videbit eos? q.d. nullus: Sic scrutatur diligentissime iniqüitates & technas. At
1. Thes. 5. defecit & mortuus est in peccatis suis Lutherus; quando
Luc. 16. dixit, pax & securitas, scrutinia, & sepultus in profundissimo inferno.

Lutheri doctrina, qualis sit, ex parte perstringitur.

Caput XXXIII.

Axijs & alijs infinitis, palam est, Lutheri doctrinam, hæreticam, falsam, impiamq; esse. Ergo qui institutum eius, verbum Dei dicunt, aut euangeliū Christi, peccant in spiritum sanctum, blasphemant viam Dei, agnitarum impugnant veritatem. Quia (quod horret calamus) dicunt malum suum institutum, esse bonum, tenebras suas palpabiles, esse lucem, amarum & mortiferum suum dogma, esse dulce verbum Dei. Et ex quo nolunt intelligere ut bene agant, quia hanc malitiam magis diligunt quam beatitudinem, & mendacia ista magis, quam scire & loqui & facere veritatem: & dicunt, videmus, cum sint per malitiam excæcati, ideo peccatum eorum manet. Non est respectus morti eorum, nec firmamentum in plago eorum. Dolor eorum factus est perpetuus, & plaga eorum desperabilis, renuens curari. Et Deo dicunt: Recede à nobis, scientiam viarum tuarum nolumus. Et iterum: Desperauimus. Post cogitationes nostras pessimas ibimus: & unusquisque prauitatem cordis sui mali faciemus. Sic venerunt in altissimum profundum malorum. Ideo omne salutis consilium, documentum, remedium & adiutorium, contemnunt, abhorrent, execrantur. Intelligite hæc insipientes in populo, & stulti aliquando sapite. Fugite à facie gladij istius maligni, & arcu amaro Lutheri, quoniam voraciter iniquitatum est gladius biceps ille, qui ex ore Christi procedit: Et scitote esse iudiciū, ubi zelus & furor eius nemini

niparcer, nec ac quiescet cuiusquam precibus, ianua clausa.

Quae sit Lutheri doctrina, quam ipse docet, & nullus
catholicus.

Cap. XXXIII.

Dico autem Lutheri doctrinam, non sacram scripturam, quæ nunquam condignis laudibus effteri potest, sed quicquid Lutherus scribit, docet & prædicat, quod doctores sancti non dixerunt, sed damnat & projicit ecclesia Dei. Nam quicquid boni, veri, recti, iusti, ædificationis, sancti, & utilitatis est in libris Lutheri & suorum assertorum, hoc totum sanctis doctoribus & ecclesiæ Dei acceptum referimus, non istis sycophantibus: à doctoribus nostris & ecclesiæ concilij & cœlomicis hoc mutuarunt (ne dic furati sunt) & suis libris inferuerunt: sicut Aesopica cornicula, alienis ornata pennis: Quod si doctores & concilia ecclesiæ, que sua sunt, ex Luteranorum libris auferrent, nondi omni veritate ut cornicula Aesopica remanerent, & turpitudine nuditatis eorum omnibus appareret. Igitur doctrinam, priam luteranorum voco hic non immerito sycophantias, technas, sutelas, dolos, fermentum corrumpens, depravationes, adulterationes, versiones, inuersiones scripturarum & verbi Dei, nec non additamenta Leviathan, quibus hoc hominum genus ad notum sensum renitentes scripturas trahit, & falsificat, vel quosdam sacros libros de canone sacro eximit. Eadem quoque censura habenda sunt omnia scismaticata, conuictia, diffamationes, detractiones, & id genus maledictionum omnium, quibus scripta eorum exuberant, & confarinata sunt, & ut Hesiodi pandareplete. Et neuera, qualis est participatio iusticie cum iniquitate, qualis societas lucis ad tenebras, & qualis conuentio Christi ad Belial, qualis pars est fidelium cum infide-
2. Cor. 6.
li, aut qualis consensus templo Dei cum idolis, talis est conuentio luteranorum cum Christo & ecclesia sanctorum, & doctrinæ eorum cum Evangelio & verbo Dei.

Non.

Non illustrant scripturam suis libris, sed obfuscant, & harpyiae fœdissima proluuie sua contaminant, & fermento suo corrumpunt, & dum panem vitæ, & vinum verbi Dei (quod germinat virgines, confortat corda, & homines lætitiat, purè sumptum) doctrinæ suæ veneno insinuobili permiscent, fit, ut oës de eo gustantes, conuertantur in furiam, insaniant in superbia sua. Et dum lætantur insanientes, commiscent omnia sacra videlicet profanis.

B Has, inquam, eorum insanias falsas, mendacia quæ fabri cant, peruersa dogmata quæ colunt, doctrinas dæmoniorum quibus attendunt, fabulationes quas narrant, nihil sacri aut frugi habentes, sed veneni multum, fascinaciones pestilosas, quibus etiam bene currentibus viam mandatorum Dei, imponunt & illudunt: doctrinam Balaam quam tenent, docendo edere & fornicari & scandala mittere: hæc inquam dixerim doctrinâ Lutheri. At hanc euangelium Christi dicere, & sincerum verbum Dei, impudentissimum est mendacium diabolicum, & blasphemia execrabilis in spiritum sanctum.

C Nec minoris impudentię est, q̄ viæ sectatores illius vii & mulieres se falsissimè & mendacissimè euāgelicos vocat, quod ex calice bibūt. Idem fecit & Iudas proditor. Idem fecerunt scismatici Corinthij multi, de quibus infirmi multierant, horrendis infirmitatibus puniti. Alij imbecilles ex longa valetudine aduersa. Multi vero dormierunt, morte corporali subitanea à deo interfici. Potatio ergo ex calice, non facit eos magis euangelicos quā Iudam & Corinthios. Vnde ergo dicuntur euangeli? Quia seruant euangelium? At hoc falsum est: cum ipsi in omni suo operre bono peccant peccatum mortale: & vt in ultimo versu decem præceptorum canunt: Actum est cum operibus nostris, perdita sunt opera nostra, nihil enim nisi ira Dei per bona opera meremur. Si semper in omnibus operibus suis

bonis peccant, & iram dei merentur: quid restat nisi q[uod] cha-
ritatis (quae est plenitudo legis) sunt expertes, que non
agit perperam, sed ab omni via mala prohibet pedes suos.
Imo, charitas dei nihil aliud est quam obseruatio manda-
torum dei: Illi vero deblaterant, m[al]data dei impossibilitia
esse obseruatu. Ioannes vero dicit, q[uod] grauia non sunt. Bre-
uiter: Si semper peccant, & quidem in omni opere bono:
multo magis peccant in operibus malis. Qui autem peccat, ex
diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat. Filius autem
dei apparuit, ut dissolueret opera diaboli. Et omnis qui ex
deo natus est, peccatum non facit, quoniam semen ipsius
in eo manet, & non potest peccare, quoniam ex deo natus
est. In hoc ergo manifesti sunt filii diaboli, qui cum Lude-
ranis semper peccant: & filii dei, qui faciunt iusticiam &
bonitatem, & ambulant in dilectione.

Quicquid adduxeris, falso sibi inuenis eos titulum tam D
sanctum arrogare, sicut & ille de quo scriptū est: Nomen Psal. 36.
habes q̄ viuas, & mortuus es. Similes próinde vel peiores Ephe. 5.
sunt Sadducæis, qui cum omnium Iudæorū essent perdi- Apoc. 3.
tissimi, rudissimi & pessimi, optimū nihilominus sibi no-
men vendicauerunt, vocando semetipſos Sadduceos, hoc
est, iustos: cum essent iniustissimi: Et iustificatores, cū ſuo
rum complicum eſſent ſeduictores. Eadem certè noſtros
euangelicos lance appendo. Vocant ſe euangelicos, & euā- Matt. 23.
gelij doctrinas digito ſuo ne minimo quidē non tangūt,
neq; opere & veritate adimplentes. Dicūt Christo: Domi
ne, domine, & non faciunt que dicit, præcipit & consulit. Matt. 7.
Labijs ſuis eum honorant, cor aut̄ eorum longē eſt ab eo. Eſaie 29.
In euāgelio gloriantur, ſed per euāgelij transgressionē, Matt. 15.
deum & Christum eius in honoraunt. Conſitentur ſe noſſe Rom. 2.
deum, factis aut̄ negant, cum ſint abominabiles, ſicut & Tit. 1.
ipsa que faciunt, dum ſemper peccant: & increduli, & ad
omne opus bonum reprobi. O eygenuuillici, & nō euā-
gelici,

Psal. 4.

gelici: vsq; quo eritis graui corde: aut diligitis vanitates,
& quæretis mendacium, spreta omnia vincente veritate?
Hæc de falso eorum nomine & titulo dicta sufficient in
præsentiarum.

Vinum optimum doctrinæ sane Luderani miscet aqua er-
rorum, & confundunt turbantq; fecibus hæresum
suarum. Cap. XXXV.

A **V**ae vobis viris impijs: qui vinum optimū verbī dei,
Heft. 1. quod abundās, vt magnificētia regia dignum est,
Ezai. 1. in mensa sacræ scripturæ electis proponit, aqua misce-
tis falsitatis, & errorum fecibus, de quibus bibunt, omnes
Psal. 74. peccatores teræ. Sic vinum purum, optimum & precio-
sum, felle & acetō miscetis vestræ hæreticæ expositionis,
Hiere. 25. & bibendum illud porrigitis Christi membris, vt turben-
Matt. 25. tur & insaniant: sicut habes in Hieremias. Verū, Iesu
cum gustasset noluit illud bibere: erudiens nos, vt si quā-
Ioan. 19. do de vinea Sodomorum aut de suburbanis Gomor-
Deut. 32. calix nobis porrigitur, felle draconum & veneno aspi-
dum insanabili hæreticæ doctrinæ mixtus, ne mortiferum
illud bibamus, si illud audimus vel legimus (quod nihilo-
minus periculi plenissimum est) nec illud intra viscera
cordis nostri glutiamus per consensum.

Panem uerbi Dei, Luderani corrumpunt fermento suo
& per additionem ueneni suorum erro-
rum. Cap. XXXVI.

A **V**ae qui panem vitæ & intellectus, quo Deus fideli-
1:Cor. 5. um suorum animas in hoc mundo pascit, corrump-
Matt. 16. punt fermento prauæ expositionis. De quo scriptum est:
Roma. 8. Cauete à fermento pharisæorum, Sadducæorum & Hero-
Luc. 12. dis: Quia modicum fermentum tale, totam massam, hoc
est,